
 
ประกาศมหาวิทยาลัยราชภัฏสงขลา 

เรื่อง  นโยบายการบริหารทรัพยากรบุคคล 
--------------------------------------- 

  ตามมติคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ 5 มกราคม 2559 เห็นชอบให้หน่วยงานของรัฐต้องรับการ
ประเมินคุณธรรมและความโปร่งใส ในการดำเนินงานที่ครอบคลุมในทุกมิติ ตั้งแต่การบริหารของผู้บริหาร  
และการปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่ โดยประเมินขั้นตอนและกระบวนการปฏิบัติงานที่มีลักษณะที่ดีตามหลัก  
ธรรมาภิบาล ปลอดการทุจริตและผลประโยชน์ทับซ้อน มีวัฒนธรรม คุณธรรม ทั้งนี้ มุ ่งหวังให้นำผลการ
ประเมินไปพัฒนาหน่วยงานให้ปลอดจากการทุจริต เป็นธรรมและโปร่งใส บรรลุตามวิสัยทัศน์ ยุทธศาสตรช์าติ 
“ประเทศไทยใสสะอาด ไทยทั้งชาติต้านทุจริต” 

  มหาวิทยาลัยราชภัฏสงขลาได้ตระหนักเป็นอย่างยิ่งถึงความจำเป็นในการป้องกันและปราบปราม
การทุจริตตามนโยบายของรัฐบาลและร่วมขับเคลื่อนยุทธศาสตร์ชาติ ว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการ
ทุจริต ระยะที่ 3 (พ.ศ. 2560 – 2564) ที่กำหนดให้เสริมสร้างมาตรฐาน ด้านคุณธรรม จริยธรรม ให้แก่
ข้าราชการและเจ้าหน้าที่ของรัฐและพัฒนาความโปร่งใสในการปฏิบัติงานของหน่วยงานของรัฐ พร้อมทั้ง
ป้องกันและปราบปรามการทุจริตและประพฤติมิชอบของข้าราชการและเจ้าหน้าที่ของรัฐอย่างจริงจัง รวมทั้ง
เป็นค่านิยมร่วมของมหาวิทยาลัยราชภัฏสงขลา ให้ผู้บริหารในทุกระดับ บุคลากรทุกคนยึดถือเป็นแนวทาง
ปฏิบัติควบคู่กับกฎ ระเบียบ ข้อบังคับ และประกาศที่เกี่ยวข้อง อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 27 และ 
มาตรา 31 (1) แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยราชภัฏ พ.ศ. 2547 จึงออกประกาศ ไว้ดังต่อไปนี้ 

๑. ด้านการวางแผนอัตรากำลัง 
เพื ่อสนับสนุนการดำเนินการบริหารทรัพยากรบุคคลให้เป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ 

มหาวิทยาลัยจึงกำหนดให้หน่วยงานต้องมีการวางแผนอัตรากำลัง โดยใช้เครื่องมือและตัวชี้วัดต่าง ๆ รวมทั้งมี
การออกแบบโครงสร้างองค์กรและตำแหน่งให้มีประสิทธิภาพเพื ่อให้บริหารจัดการทรัพยากรบุคคลเ กิด
ประโยชน์สูงสุด นำไปสู่การบรรลุพันธกิจของมหาวิทยาลัย 

๒. ด้านการสรรหา บรรจุ และแต่งตั้ง 
ดำเนินการสรรหาบุคลากรให้เป็นไปด้วยความโปร่งใส เพื่อให้ได้บุคคลมาบรรจุเข้าปฏิบัติ

ราชการที่มีความสามารถตรงตามตำแหน่งที่มหาวิทยาลัยต้องการ โดยคำนึงถึงความสามารถ คุณธรรม และ
พฤติกรรมทางจริยธรรมของบุคคลดังกล่าว ตลอดจนประโยชน์ของทางราชการเป็นสำคัญ 

๓. ด้านการพัฒนาบุคลากร 
ดำเนินการให้มีการเพ่ิมพูนประสิทธิภาพและเสริมสร้างแรงจูงใจแก่บุคลากร เพ่ือให้บุคลากร 

มีคุณภาพ คุณธรรม จริยธรรม คุณภาพชีวิต มีขวัญและกำลังใจในการปฏิบัติราชการให้เกิดผลสัมฤทธิ์ต่อ
ภารกิจของมหาวิทยาลัย 

 
 
 
 
 



2 
 

๔. ด้านการประเมินผลการปฏิบัติงาน 
ประเมินผลการปฏิบัติงานอย่างเป็นธรรม ด้วยความเสมอภาค โปร่งใส และตรวจสอบได้ โดย

นำระบบตัวชี้วัดผลการปฏิบัติงาน (KPIs) จากเป้าหมายขององค์กรลงสู่ระดับหน่วยงานและบุคคล ที่สอดคล้อง
กับแผนพัฒนามหาวิทยาลัย ตลอดจนมีการนำระบบการบริหารผลการปฏิบัติงานที่ทันสมัย เพื่อสาม ารถ
ตรวจสอบ และบริหารผลการปฏิบัติงานของบุคลากรและผู ้บริหาร เพื ่อนำไปสู ่การบรรลุพันธกิจของ
มหาวิทยาลัย ได้อย่างมีประสิทธิภาพและประสิทธิผลต่อไป 

๕. ด้านสวัสดิการและผลตอบแทน 
กำหนดผลตอบแทน สิทธิประโยชน์ และสวัสดิการต่าง ๆ อย่างเหมาะสม เพื่อให้บุคลากร

ได้รับผลตอบแทน สิทธิประโยชน์ และสวัสดิการที่เป็นไปตามกฎหมาย เป็นธรรม และเป็นขวัญกำลังใจให้
บุคลากรสามารถปฏิบัติงานแก่มหาวิทยาลัยได้อย่างมีความสุข 

๖. ด้านการส่งเสริมจริยธรรมและรักษาวินัย 
ส่งเสริมให้บุคลากรปฏิบัติตามระเบียบ แบบแผนของทางราชการอย่างเคร่งครัด เพื่อรักษา

จรรยาบรรณ และวินัยของข้าราชการ เป็นข้าราชการที่ดี มีเกียรติและศักดิ์ศรี มีคุณธรรมและจริยธรรม
โดยเฉพาะในเรื่องดังต่อไปนี้ 

(1) การยึดมั่นและยืนหยัดทำในสิ่งที่ถูกต้อง 
(2) ซื่อสัตย์สุจริตและรับผิดชอบต่อหน้าที่ราชการ 
(3) การปฏิบัติหน้าที่ด้วยความโปร่งใสและสามารถตรวจสอบได้ 
(4) การปฏิบัติหน้าที่โดยไม่เลือกปฏิบัติอย่างไม่เป็นธรรม 
(5) การปฏิบัติหน้าที่โดยมุ่งผลสัมฤทธิ์ของงาน 

จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วไป 

   ประกาศ ณ วันที่ 12 เมษายน พ.ศ. 2566 

 

  

      (รองศาสตราจารย์ ดร.ทัศนา  ศิริโชติ) 
      อธิการบดีมหาวิทยาลัยราชภัฏสงขลา 

 

 
 
 

 
 
 
 
 


